A: Håndskr. F 42 i det gamle Univ. Bibl., tabt ved branden 1728. – Aa: Arne Magnussens udgave af Ældre sjællandske krønike, Leipzig 1695. – Ab: Stockh. Kgl. Bibl. K 3 (2. halv. af 16. årh.). – Ab1: Håndskr. A 9 (i Capsa Tertulliani ordo 3) i det gml. Univ. Bibl., tabt ved branden 1728. – Ab1a: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV–XXIX 25 (Stephanius). – Ab1a1: Hamburgs. Cimbria illustrata (tabt). – Ac: Kgl. Bibl. Rostgaard 42,4<sup>o</sup> p. 37 (uddrag af Hans Svaning).

*Teksten i Ældre sjæll. krønike efter Aa med varianter efter Ab, i Continuatio eller Yngre sjæll. krønike efter Ab med varianter efter Ac.*

*Tryk: Ældre sjæll. krønike:* Arne Magnussens udg., se ovf. (efter A); Langebek, *Scriptores rerum Danicarum* II (1773) 602 (efter Aa); Waitz, *Monumenta Germaniæ historica*, *Scriptores* XXIX (1892) 210 (brudstykker, efter Aa); Gertz, *Scriptores minores* II (1918) 20 (efter Aa).

*Yngre sjæll. krønike:* Westphalen, *Monumenta inedita* I (1731) sp. 1389 (til år 1357, efter Ab1a1); Langebek (Suhm), *Scriptores rerum Danicarum* VI (1786) 519 (til år 1357, efter Westphalen og Ac); Lappenberg, *Archiv für Staats- und Kirchengesch. der Herzogthümer Schlesw., Holst., Lauenb.* II (1834) 214 (stykket 1357–63 (efter Ab1a1)).

*Ældre og Yngre sjæll. krønike:* Annerstedt, *Scriptores rerum Suecicarum* III (1876) 1 (udtog efter Ab1a); Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 163 (af Ældre sjæll. krønike kun annalstoffet, efter Gertz). *I oversættelse:* Ellen Jørgensen, *Valdemar Atterdag* (1911) 24 (brudstykke) og samme, Erik Glipping og hans Sønner (1927) 17 (brudstykke).

*Litt.:* Gertz, *anf. st.* 2 ff.; Ellen Jørgensen, *Annales Danici* 29 ff.; Arup, *Hist. Tidsskr.* 9. rk. II (1921–23) 372; samme, *Danmarks historie* II (1932) 136; *Corpus codicum Danicorum* IV *Chronica* (1962) XII; Anne K. G. Kristensen, *Danmarks ældste annalistik* (1969) 15 ff.; C. A. Christensen, *Hist. Tidsskr.* 12. rk. IV (1969) 97 ff.; Leif Szomlajski, *Yngre sjællandske krønike* (*Odense University Studies in History and Social Sciences* vol. 10, 1973); K. Hørby, *Hist. Tidsskr.* 75 (1975) 133 ff.; Tage E. Christiansen, *Yngre sjællandske Krønikes sidste aar* (*Scandia* bd. 40, 1974).

## Ældre sjællandske krønike

1028. Sanctus Olauus, rex Normannorum, in Sticlastath martyrizatus est; .....//

1044. Suen factus est rex .....

Arne Magn.  
1

4

1074. Obiit Swen, cui successit Harald, filius eius primus.
- 5 1080. Obiit Haraldus, cui successit Kanutus.
1090. Rex Kanutus martyrizatus est in Othinshø; cui successit Olef frater eius cognomine Fames.//
1096. Obiit Olaf Fames. Cui successit Ericus Bonus; sepultus est 6 autem in Rodos insula exul et peregrinus.
- 10 1098. Exordium Cistertiensis ordinis, id est: Grisei monachi tunc inceperunt primum manifeste.
1099. Capta est Hierusalem a christicolis; et factus est concursus peregrinorum illuc.
1101. Obiit 6. Idus Iulii Ericus rex, qui cognominatus est Egothe, <sup>10/</sup> 15 cum Botilda regina, uxore sua legitima, in itinere Hierosolymitano, in Cypro insula. ....//
1103. Ascerus episcopus Lundensis factus est archiepiscopus Dacie 10 primus. ....//
1113. Hoc anno seruus Christi Bernardus, annos natus circiter 22, 11 20 Cistertium ingressus cum fratribus et sociis suis ....<sup>1</sup>//
1130. Sanctus Kanutus, dux Dacie, martyrizatus est in sylua Ha- 15 raldstathæ a Magno, filio Nicolai regis. ....//
1131. Bellum fuit Ialing Iutie inter Nicolaum regem et Ericum 20 Emunæ, et fugit Ericus.
- 25 1132. Item aliud bellum inter eosdem in Syræ insula, et similiter fugit Ericus.<sup>2</sup>
1133. Fractum est castrum Haraldi Kæsiæ Roskildis, qui fuit frater Erici Emunæ.
1134. Roskildis depopulata est, Haraldo Kæsiæ cedem et mutila- 30 tionem faciente.
1135. Bellum fuit Fotæuig Scanie inter Nicolaum regem et Ericum Emunæ; et facta est plaga magna in exercitu Nicolai, et Magnus, filius eius, et quatuor episcopi de Iutia et Petrus, episcopus Syalandie, et Henricus Suecie perempti sunt; et Nicolaus rex fugit et interfectus est.<sup>3</sup>
- 35 1138. Mortuus est Ascerus archiepiscopus. Electus est Eskillus episcopus.
1139. Ericus Emunæ inter//fectus est<sup>4</sup> a Plogone Nigro. Cui successit 21 nepos eius, uidelicet Ericus Lamb.<sup>5</sup>
1142. Bellum fuit inter Ericum Lamb et Olauum, filium Haraldi, 40 duodecies in anno uno, et semper fugit Olauus.<sup>6</sup>
1143. Olauus filius Haraldi interfectus est. Eodem anno claustrum Aluastrum in Suecia fundatum est. ....//
1144. Fundatum est claustrum Heruadum in Scania, filia Cistertii 16. 25
1147. Obiit rex Ericus Lamb; cui successerunt in regno Suen, fi- 45 lius Erici Emunæ, et Kanutus, filius Magni, et Waldemar, filius

- sancti Kanuti. Eodem anno Suen et Kanutus pugnaverunt Slangæthorp.
1148. Sanctus Malachias Hybernensium archiepiscopus migravit ad Dominum. ....//
- 50 1149. Captus est Eskillus archiepiscopus a Suenone rege Scanie, 26 qui timens excommunicationem soluit eum et dedit ei dimidiam Borundholm.
1150. Bellum fuit Thorstenthorp inter// Suen et Kanutum, et fugit 27 Kanutus.
- 55 1151. Bellum fuit Wibergis, et iterum fugit Kanutus. Et Valde- marus militabat in castris Suenonis.
1152. Exulavit Kanutus in Sueciam et Rusciam.
1153. Hoc anno sanctus Bernardus, primus abbas Clareuallis et doctor eximius, migravit a seculo. ....//
- 60 1154. Desponsavit Waldemarum Sophiam, sororem Kanuti.<sup>7</sup> 28
1155. Facta est pax inter Suenonem regem, Kanutum et Waldemarum, ita ut quilibet eorum parte sua de regno contentus esse deberet.<sup>8</sup>
1156. Kanutus rex a Suenone Roskildis occiditur; et Waldemarum 65 uulneratus fugit in Iutiam adiuuante eum Esberno Snaræ.<sup>9</sup>
1157. Suen rex interfectus est in Grathæ, et Waldemarum obtinuit monarchiam.
1158. Absalon factus est episcopus Roskildensis. Clastrum .Vite scola fundatur in Iutia.
- 70 1161. Hoc anno conuentus monachorum Cistertiensium uenit in Soram. Et Tuta uallis in Iutia fundata est.
1163. Waldemarum adiuit imperatorem.<sup>10</sup> Et natus est rex Kanutus, filius eiusdem Waldemari.
1165. Clastrum Øm in Iutia// fundatum est 14. Kal. Martii.<sup>11</sup> 29<sup>16/2</sup>
- 75 1167. Burisius captus est a rege Waldemaro.<sup>12</sup>
1170. Translatus est sanctus Kanutus Ringstadis ....
- Eodem etiam anno Rø in Sclauia a Danis est uicta et ad fidem Christi conuersa. Et Waldemarum, eiusdem Kanuti frater, pater uidelicet regum Eriki et Christofori et Abel, natus est.<sup>13</sup>
- 80 1171. Passio sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi Angliæ. ...//
1173. Terre motus factus est per Daciam uniuersam. Obiit Chri- 39 stoforus, dux Iutie.
1176. Martyrizata est sancta Margareta in Ølsyæ a uiro suo Herlogh 5. Kal. Nouembris.<sup>14</sup> 28<sup>/10</sup>
- 85 1177. Eskillus archiepiscopus discessit. ....//
1178. Dominus Absalon, episcopus Roskildensis, factus est metro- 46 politanus Lundensis.

1180. Dissensio facta est inter archiepiscopum et Scanienses. ....//
1181. Rex Waldemarus occurrit imperatori apud Trafn, ubi etiam 48  
 90 duas filias suas maritauit.
1182. Obiit Waldemarus primus, qui filius erat sancti Kanuti ducis et martyris Ringstadiensis.<sup>15</sup>
1184. Expeditio facta est a rege Kanuto ad castrum Walgust in Sclauia.<sup>16</sup>
- 95 1187. Hierusalem a paganis capta est. Eodem anno facta est eclipsis solis.
1188. Dux Waldemarus fit miles 7. Kal. Ianuarii.<sup>17</sup> 26/12
1191. Expeditio ad Finland,<sup>18</sup> que deuicta est a Danis.
1192. Episcopus Waldemarus fugit de Dacia. Et Petrus, filius domini 100 mini Sunonis, <episcopus> Roskildensis, consecratur.//
1193. Reuersus est Waldemarus episcopus et captus.<sup>19</sup> Et primum 49 incendium in Esrom.
1194. Conuentus uenit in As, claustrum Hallandie.<sup>20</sup> Et comes Adulfus de Holsatia capitur a rege Kanuto.
- 5 1195. Turbo magnus fuit in die sancti Georgii. 23/4
1196. Kanutus rex cum exercitu profectus est in Estland.
1197. Incepit ordo sancte Trinitatis.
1198. Sophia regina obiit. Et Petrus episcopus captus est.<sup>21</sup>
1200. Holsatia Danis subiugatur. Eodem anno sanctus Dominicus, 100 Predicatorum dux inclytus, migravit ad Dominum. ....//
1201. Obiit Absalon, archiepiscopus Lundensis, cui successit Andreas. ....// 50
1202. Sanctus Willelmus in Æplæholt nocte resurrectionis Dominice, 52 dum tertium responsorium caneretur, migravit ad Dominum 7. Idus 15 Aprilis. .... 7/4
- Eodem anno obiit rex Kanutus, qui fuit filius Waldemari primi.<sup>22</sup>//
1204. Expeditio facta est in Norwegiam. Obiit Esbernus Snaræ.<sup>23</sup> 53
1205. Rex Waldemarus duxit filiam regis Boemie. Expeditio in Sclauiam.
- 20 1206. Andreas archiepiscopus cum germanis fratribus suis duxit exercitum in Estland.
1207. Rex Waldemarus obtinuit Buzæburgh et destruxit.
1208. Dani corruerunt in Lenæ Suecie.<sup>24</sup>
1209. Episcopus Waldemarus, qui filius fuit regis Kanuti, qui Roskildis a Suenone rege in dolo cum Constantino quodam nobili de 25 Theutonia occisus fuit, eiectus est a sede Bremensi et a papa excommunicatus est.<sup>25</sup>
1210. Expeditio facta est in Samland et Prusciam. Rex Suerkerus corruit.<sup>26</sup>

- 30 1211. Castrum Dimin in Sclauia edificatur a Danis. Et pons ultra  
Albiam factus est.
1212. Obiit Margareta<sup>27</sup> regina, filia regis Boemie.
1213. Obiit Iohannes, filius Esberni Snaræ.//
1214. Obiit Petrus, episcopus Roskildensis, et Gaufridus, abbas 54
- 35 Sore, et Olauus, episcopus Ripensis.<sup>28</sup>
1215. Concilium generale celebratur Rome a papa Innōcentio.  
Waldemarus iunior in regem eligitur.
1216. Waldemarus terram Palatini deuastauit. Natus est rex Ericus.<sup>29</sup>
1218. Otto imperator obiit.
- 40 1219. Waldemarus iuit cum exercitu contra paganos in Estland.
1220. Obiit Berengaria regina. Hierusalem a christianis recupera-  
tur.
1222. Gregorius cardinalis fuit in Dacia. Gunnerus, <abbas>  
Care insule, electus est in episcopum Wibergensem.
- 45 1223. Captus est Waldemarus rex cum filio suo, Waldemaro rege,  
a Henrico comite, homine suo, in dolo.<sup>30</sup>
1225. Obiit Petrus, episcopus Roskildensis, filius domini Iacobi  
Sunonis.
1226. Solutus est rex cum filio. Et Nicolaus filius Stigh factus est  
50 episcopus Roskildensis. Eodem anno sanctus Franciscus expletis 20  
annis, ex quo perfectissime adhesit Christo, uite mortalis compedi-  
bus absolutus 4. Non.// Octobris, die dominico, feliciter migravit ad 55 4/10  
Dominum. ....//
1227. Capti sunt Dani apud Bornæhøwæth.<sup>31</sup> 56
- 55 1228. Venerabilis et Deo dignus Andreas, archiepiscopus Lund-  
ensis, ex hac luce migravit ad Dominum. Eodem anno archiepiscopus  
Petrus, qui ei successit, mortuus est, et Uffo archiepiscopus consecra-  
tus. ....//
1230. Cardinalis Otto fuit in Dacia. Eodem anno eclipsis solis 63  
60 facta est.
1231. Rex Waldemarus iunior obiit.<sup>32</sup> Et regina Alienor.<sup>33</sup> Rex  
Ericus consecratur. Et Absalon Belgh obiit.
1233. Obiit Esbernus, filius Nicolai Mule.<sup>34</sup>
1234. Ecclesia sancti Laurentii Lundis et Roskildensis ciuitas in-  
65 cendio uastate sunt.
1236. Obiit Waldemarus episcopus monachus in Lökkæ Theut-  
onie, qui fundauit claustrum As in Hallandia.
1237. Dux Abel duxit uxorem,<sup>35</sup> filiam comitis Adulphi in Hol-  
satia.<sup>36</sup>//
- 70 1238. Translatio sancti Willelmi abbatis in Æplæholt. 64
1239. Rex Ericus duxit uxorem Iottam, filiam comitis de Saxonia.

1240. Hoc anno rex Waldemarus in castro Orthingeburgh legem Danicam promulgauit et eam in libro Danice fecit conscribi, qui liber ita incipit: »Mæth logh scal man land buggiæ«. Hoc autem factum est  
75 consentientibus filiis suis et presentibus, uidelicet rege Erico, duce Abel, domino Christoforo, uenerabili etiam metropolitano Lundensi Uffone cum suffraganeis suis.

1241. Obiit rex Waldemarus 2. et Petrus filius Strangonis. Et eclipsis solis facta est.

80 1243. Rex Ericus contra fratrem suum Abel duxit exercitum apud Caldingæ.

1245. Nicolaus, episcopus Roskildensis, expulsus est. Et concilium generale Rome celebratur.

1246. Obiit pie memorie dominus Iacobus Sunonis. Et Iuris Stig-  
85 sun interfectus est.

1247. Clastrum Sora combustum est.<sup>37</sup>//

1249. Obiit episcopus Nicolaus apud Claram uallem. Villa Hafn 65  
deuastata est.

1250. Rex Ericus apud Sleswic in nocte beati Laurentii captus est <sup>10/</sup>  
90 a duce Abel tempore pacis. ....//

1251. Comes Nicolaus et Frethericus quondam imperator et Gun- 67  
nerus, episcopus Wibergensis, obierunt.

1252. Abel rex in Frisia occisus est.<sup>38</sup> Cui successit Christoforus.  
Obiit Uffo archiepiscopus.

95 1253. Bellum fuit Skyælfiskør inter Christoforum et Henricum Hæ-  
mælthorp.

1254. Iacobus factus est archiepiscopus Lundensis et Petrus epi-  
scopus Roskildensis.

1256. Obiit Petrus Ebbonis; et rustici seuerunt in milites cum  
100 clauis.<sup>39</sup>

1258. Bellum fuit Kycæthorp inter regem et rusticos.

1259. Bellum fuit apud Næst/wæth inter rusticos et Iarmer.<sup>40</sup> Rex 68  
Christoforus Ripis peremptus est.

1260. Interiit Iarmer Sclauus, qui Syalandensibus mala irrogauerat.

5 1261. Captus est rex cum matre sua supra Loheth.<sup>41</sup> Et Clastrum  
Nestuwæth combustum.

1262. Soluta est regina. Eclipsis solis facta est mense Augusto.

1263. Scanienses restiterunt duci de Brunswic.

1264. Castrum Aruæskogh destruitur. Venit rex de captiuitate.

10 1266. Guido cardinalis fuit in Dacia. Andreas Pincerna captus est.

1267. Obiit domina Ingæburgh in Hethæbü.

1268. Castrum Kaldingæ reedificatum est a rege Erico.<sup>42</sup>

1270. Andreas Pincerna obiit.<sup>43</sup>

1271. Domicellus Nicolaus obiit.
- 15 1272. Rex uastauit ducatum in Iutia. Dux Ericus filius Abel obiit.
1273. Rex duxit Agnetem, filiam marchionis. Rodolphus fit imperator.
1274. Concilium generale celebratur apud Lugdunum.<sup>44</sup>//
1275. Bellum fit in Swecia apud Houæ, ubi rex Waldemarum cap- 69  
tus est.
- 20 1277. Thrugotus fit archiepiscopus. Petrus, Roskildensis (episcopus), obiit; cui successit Stigotus.
1278. Ericus, filius Erici regis, in regem assumitur.
1279. Domicellus Abel et Marianna, relicta domini Iohannis Nik-  
25 lessun, obierunt.<sup>45</sup>
1280. Thrugotus archiepiscopus obiit; cui successit Iohannes Dros.
1282. Regina Margareta et domina Cecilia, uxor Absalonis, obierunt.//

*Tilføjelser i teksten med gamle og nyere hænder:*

- 30 <sup>1</sup> 1115. Clarauallis fundatur, et beatus Bernardus ibidem abbas preficitur *tilf. m. nyere hd.*
1120. Ordo Premonstratensis initium sumit *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>2</sup> in quo Ericus potitur uictoria *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>3</sup> 1136. Ericus Emunæ factus est rex, qui fecit occidi Haraldum fratrem suum *tilf. m. nyere hd.*
- 35 1136. Ericus primo imposuit terre denarios aratrales; idcirco a rusticis appellatus est Emun, quasi semper memorabilis *tilf. m. gml. hd.*
1137. Tenebre fuerunt in quadragesima per totam Daciam *tilf. m. nyere hd.*
- 40 <sup>4</sup> in Iutia *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>5</sup> 1140. Olaus filius Haraldus rebellauit (in) Ericum regem *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>6</sup> 1143. Olaus occidit Rikonem, episcopum Roskildensem, in Ranløse *tilf. m. nyere hd.*
- 45 <sup>7</sup> et reconciliati sunt reges *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>8</sup> 1156. Sueno, uiolata per ipsum fide et pace, fugatus est in Saxoniam; rediensque cum duce Henrico et multo auxilio, ut expugnaret Kanutum et Waldemarum †† et iterum fugit *tilf. m. nyere hd.*
- 50 1157. Sueno iterum rediit, pacem fecit, et tripartitum est regnum; Waldemarum enim sortitus est Iutiam, et Kanutus Sialandiam cum insulis circumiacentibus, et Sueno Scaniem. Sed his non contentus Sueno mox Kanutum Roschildis dolo occidit *tilf. m. nyere hd.*
- <sup>9</sup> in die sancti Seuerini *tilf. m. gml. hd.*

- 55 <sup>10</sup> Fredericum apud ciuitatem Metensen *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>11</sup> 1166. Obiit Christoforus, dux Iutie *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>12</sup> et eruti sunt oculi eius *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>13</sup> 1171. Sanctus Kanutus translatus est. Kanutus filius Waldemari coronatus est *tilf. m. nyere hd.*
- 60 <sup>14</sup> 1176. Waldemarus obsedit castrum Stetin *tilf. m. nyere hd.*  
<sup>15</sup> 1183. Haraldus Skreng, a Swecia uocatus, ut regnaret in Scania, fugatur *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>16</sup> 1185. Bugislauus, dux Pomerie, uolens Ruianos delere, per Danos debellatus perdidit fere quingentas naues. Hoc anno factus est homo  
65 regis Kanuti *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>17</sup> 1189. Expeditio facta est in Slauiam, et Iarmarus factus est tutor puerorum Bugislai *tilf. m. gml. hd.*  
1190. Brugstenburgh reedificata est per Danos *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>18</sup> per Kanutum regem *tilf. m. nyere hd.*
- 70 <sup>19</sup> et positus in turri Norburgh 5 annis et post in Syoburgh 9 annis *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>20</sup> Asylum fundatur *tilf. m. nyere hd.*  
<sup>21</sup> et Thorbernus, frater eius *tilf. m. nyere hd.*  
Castrum Reynæsburgh captum, et Thytmarcia acquisita per Danos  
75 in die omnium sanctorum *tilf. m. gml. hd.* <sup>1/11</sup>  
<sup>22</sup> pridie Idus Nouembris. Waldemarus secundus coronatur. Comes Adulphus captus est, et castrum Segebiærgh acquisitum *tilf. m. gml. hd.* <sup>12/11</sup>  
<sup>23</sup> 1204. Comes liberatus est *tilf. m. gml. hd.*
- 80 <sup>24</sup> Ebbo Sonæsun *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>25</sup> Natus est Valdemarus, primus filius Waldemari *tilf. m. nyere hd.*  
<sup>26</sup> Pons ultra Albiam factus. Ericus, rex Suecie, duxit sororem regis Valdemari *tilf. m. nyere hd.*  
<sup>27</sup> Dagmar *tilf. m. gml. hd.*
- 85 <sup>28</sup> Rex duxit secundam uxorem Berengariam *tilf. m. nyere hd.*  
<sup>29</sup> 1217. Ordo Predicatorum incepit. Rex misit militiam suam Brunshwik in auxilium Ottonis contra regem Philippum, et ipsum de Ripis <in Angliam trans>duci fecit in expensis suis *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>30</sup> 1224. <Æ>rræ uastata est *tilf. m. gml. hd.*
- 90 <sup>31</sup> die beate Marie Magdalene, ubi rex perdidit unum oculum *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>32</sup> Iste Waldemarus, homo bonus et mansuetus, sequenti anno post coronationem suam in uenatione in sylua Rusnes per quendam militem de balista casu percussus in pede, mortuus est *tilf. m. gml. hd.*
- 95 <sup>33</sup> filia regis Castelle *tilf. m. gml. hd.*  
<sup>34</sup> Minores Daciam intrauerunt *tilf. m. gml. hd.*